


















1

目录
一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 2
二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 28
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................................57
[...]
用水情况详见下表。

表 4-20 本项目全厂用水及排放情况一栏表

污染来源

用水量 废水量

治理措施日最大用水

量（t/d）
年用水量

（t/a）
日最大排水

量（t/d）
年排放量

（t/a）

喷淋塔 S1
（打磨废气）

3.840 674.88 1.44 2.88

自建污水处理站处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

喷淋塔 S2
（有机废气）

3.840 674.88 1.44 2.88 暂存危废间，定期交

由有危废处理资质

单位回收处置
水帘柜 1 4.900 682 2.5 10

水帘柜 2 3.900 678 1.5 6

前处

理线

除油槽 5.673 175.338 4.86 29.16

自建污水处理站处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

钝化槽 4.350 140.917 3.888 23.328

清洗槽 1 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 2 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 3 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 4 0.880 86.4 0.72 57.6

清洗槽 5 0.880 86.4 0.72 57.6

生活污水 2.071 580 1.657 464

厂区三级化粪池处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

合计

生产废水 18.263 1423.135 13.788 343.368

自建污水处理站处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

生活污水 2.071 580 1.657 464

厂区三级化粪池处

理后由市政管网收

集至增城区中心城

区净水厂深度处理

危险废物 12.64 2034.88 5.44 18.88
暂存危废间，定期交

由有危废处理资质

单位回收处置



83

综上所述，本项目全厂用水量为 3052.48t/a，生产废水的产生量为 343.368t/a。

生产废水主要污染物为 pH值、CODcr、BODs、氨氮、SS、石油类、LAS，本项目

拟自建一套污水处理设施处理生产废水，设计处理能力为 15t/d，采用“中和+混凝

沉淀+接触氧化+斜管沉淀+砂滤”的处理工艺。

本项目前处理废水产生的 LAS、总氮源强及处理效率类比同类型项目《广州市

花都东捷实业有限公司扩建项目》，该项目于 2022年 8月 18日通过广州市生态环

境局审批(批复文号为穗环管影（花） [2022]73号)，于 2022年 9月完成自主验收。

废水产生 SS、CODcr、BOD5、氨氮、总磷、石油类源强参照本项目委托广东斯戈

尔检测技术有限公司于 2024 年 3 月 7 日采样的检测结果（报告编号：

SGT-HJ24030407）。

本项目与类比项目类比可行性如下：

表 4-21 项目类比性对照表

项目
广州市花都东捷实业有限公

司
本项目 类别可行性

主要原材料
汽车零配件（天窗、脚踏板、

挡板、支架等）
摩托车发动机配件 原料均为金属板材

工件前处理

工艺
除油-陶化-电泳-清洗、涂漆 打磨-除油-钝化-清洗

东捷实业比本项目多

了电泳、陶化工艺，

工艺略有差别，但对

比产生 LAS、TN 使

用的药剂成分大致一

致

前处理清洗

药剂
除油剂、磷化剂、电泳漆 除油剂、钝化剂

清洗剂的主要成分基

本为阴离子活性剂

废水类型 除油、陶化、涂漆、电泳 除油、钝化 废水类型一致

废水处理工

艺
混凝沉淀+厌氧/好氧+沉淀

+MBR
混凝沉淀+接触氧化+

沉淀+砂滤
处理工艺相似

执行标准

广东省《电镀水污染物排放

标准》（DB44/1597-2015）
表 2珠三角排放浓度限值和

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）B 级标准中较

严者

广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准和

增城区中心城区净水

厂接管标准中较严者

排放标准不同

根据上表可知，类型项目的使用的原铺材料、前处理工艺、前处理使用的药剂、

废水类型基本一致，具有可类比性。根据《广州市花都东捷实业有限公司扩建项目

验收检测报告》（报告编号，LCT202209026（检测时间为 2022年 9月 8日—9月 9



84

日两天，每天监测 4次），废水中的污染物水质情况如下：阴离子表面活性剂：

2.27mg/L、总氮：14.5mg/L。

项目废水污染物产生浓度参照按最不利取值，即阴离子表面活性剂：3mg/L、

总氮：15mg/L。本迁扩建项目类比《广州市花都东捷实业有限公司扩建项目》验收

检测报告中生产废水水质情况具有可行性。

参考《污染源源强核算技术指南 电镀》中表 F.2电镀废水污染治理技术及效果，

综合废水-好氧膜生物处理技术-总氮去除率≥70%，故本项目保守总氮去除率取 60%。

阴离子表面活性剂参考《广州市花都东捷实业有限公司扩建项目》验收检测报

告（报告编号：LCT202209026）的去除效率，经计算阴离子表面活性剂去除率分别

为 94.7%，本项目保守取值 85%。本项目废水检测报告（报告编号：SGT-HJ24030407）

可知，SS处理效率为 73.6%、CODcr处理效率为 69.8%、BOD5处理效率为 67.4%、

氨氮处理效率为 77.2%、总磷处理效率为 74.5%、石油类处理效率为 61.2%，故本项

目保守 SS处理效率为 60%、CODcr处理效率为 60%、BOD5处理效率为 60%、氨氮

处理效率为 60%、总磷处理效率为 60%、石油类处理效率为 50%，类比项目废水水

质情况及本项目水质取值情况具体如下，

表 4-22本项目综合生产废水源强取值及处理效率取值一览表

污染因子

广州市花都东捷实

业有限公司、实测

参考文件及参照监

测报告、实测换算
本项目

处理前废水浓度

（mg/L） 处理效率
处理前废水浓度

（mg/L） 处理效率

CODcr 189 69.8% 189 60%

BODs 46.0 67.4% 46.0 60%

SS 72 73.6% 72 60%

氨氮 0.368 77.2% 0.368 60%

石油类 1.83 61.2% 1.83 50%

LAS 2.27 80% 2.27 85%

总氮 14.5 ≥70% 14.5 60%

总磷 0.47 74.5% 0.47 60%

综上述，本项目生产废水污染物产排情况如下表所示：

表 4-23 本项目生产废水中污染物产排情况一览表

污染源 指标 CODcr BODs SS 氨氮 石油类 LAS 总氮 总磷

生产废

水
343.36
8t/a

产生浓

度

（mg/L)
189 46.0 72 0.368 1.83 2.27 14.5 0.47

产生量 0.0649 0.0158 0.0247 0.0001 0.0006 0.0008 0.0050 0.0002



85

去除率 60% 60% 60% 60% 50% 85% 60% 60%
排放浓

度

（mg/L)
75.6 18.4 28.8 0.07 0.92 0.34 5.8 0.19

排放量 0.0260 0.0063 0.0099 0.0001 0.0003 0.0001 0.0020 0.0001

2、废水治理措施可行性分析

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性

本项目外排的废水主要为生活污水、生产废水（除油废水、钝化废水、清洗废

水），其中，生活污水排放量为 464t/a、生产废水总排放量为 343.368t/a。

项目员工生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池预处理，达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。生产废水经过自建污水处理站处

理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和增城区中心城

区净水厂接管标准中较严者，处理达标的生活污水与生产废水经市政污水管网排入

增城区中心城区净水厂进行深度处理。

生产废水依托自建污水处理站处理的可行性分析：

本项目拟自建一套废水处理设施处理生产废水，生产废水主要包括除油废水、

钝化废水及清洗废水，生产废水日最大排放量为 13.788t/d， 设计处理规模为 15t/d，

通常情况下清洗槽槽液不是同时更换，故自建污水处理站处理能力满足生产需求，

大于日最大废水排放量。本项目生产废水中污染物主要是 pH、CODcr、BOD5、SS、

氨氮、石油类、LAS等。建污水处理站处理工艺为“调节—混凝沉淀—接触氧化—

斜管沉淀—砂滤—清水池。



86

附图 4-1生产废水处理工艺图

处理工艺简介：

调节池：表面处理废水进入调节池，在调节池内调节 pH,在中和废水的同可调

节废水水质及水量，使水质、水量趋于均匀，以确保后续处理单元的稳定；废水在

周节池内经过一定时间的混合。

混凝沉淀池：混凝沉淀法主要是针对含油污水中的微小的悬浮油粒以及胶状油

拉分离的方法，根据水质定量投加 PAC及 PAM药剂，使杂质逐渐凝结成絮状或一

个相对稳定的混合体，使大部分悬浮物凝聚沉淀，以去除大量的 SS和石油类等物质，

还可除去水中部分细菌和病毒，并兼有除臭和提高废水可生化性的作用。沉淀污泥

经过沉淀池沉淀后排入干化池， 上层过滤废水自流进入下道工序。

接触氧化池：生物接触氧化池内部悬挂高密度组合填料以便微生物挂膜，可有

政提高微生物种类及数量，提高系统的处理能力，好氧生化部分主要是通过好氧细

菌在大量充氧的情况下，利用微生物去除废水中的有机物、无机盐等指标，达到降

低水中 CODcr、 BOD5的目的。



87

砂滤罐：采用石英砂为填料进行过滤，有利于去除水中的杂质，确保出水水质符

合要求。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）表 26可

知，项目生产废水采用的“中和—混凝沉淀—接触氧化—斜管沉淀—砂滤”处理工

艺属于污染防治可行技术。因此，项目采用该废水处理设施处理生产废水是可行的。

生产废水中主要污染物产排情况一览表分析，本项目生产废水经自建污水处理设施

处理后可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

增城区中心城区净水厂接管标准中较严者要求。

（2）依托增城区中心城区净水厂可行性分析

本项目位于广州市增城区石滩镇三江田桥工业区宏旺产业园 Q 栋，所在区域

已建成污水管网，属于增城区中心城区净水厂纳污范围。

①处理能力

增城区中心城区净水厂位于广东省广州市增城区石滩镇上塘村大塘上冚，设计

处理能力为 15万 t/d（远期规划为 45万 t/d），收集范围包括荔城街、增江街、石

滩镇及小楼镇，纳污总面积为 95.71km2。根据《广州市生态环境局关于增城区中心

城区净水厂污水处理设备更新改造项目环境影响报告表的批复》（穗环管影（增）

〔2024〕号），增城区中心城区净水厂设计处理能力已由 15万 t/d提升至 20万 t/d，

根据广州市增城区水务局 2025年 5月 11日发布的“广州市增城区城镇污水处理厂

运行情况公示表（2025年 4月）”可知，增城区中心城区净水厂目前平均日处理

量为 17.66万 t/d，根据（穗环管影（增）〔2024〕号），剩余处理能力为 2.34 万

t/d。本项目全厂外排废水排放量为 2.8835t/d（807.4t/a）仅占增城区中心城区净水

厂目前剩余处理能力的 0.0123%。



88

图 4-1 增城区中心城区净水厂运行情况图

②处理工艺和设计进出水水质

增城区中心城区净水厂采用工艺先进、技术领先的“A/A/O 微曝氧化沟+

高效滤池+人工湿地”三级深度废水处理工艺，处理后出厂水水质要求达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，排放至紧水河（联和排洪渠），

再经江口水闸汇入东江北干流（东莞石龙-增城新塘）。

增城区中心城区净水厂可接收工业废水和生活污水，项目污水污染物种类与污

水厂处理的污染物种类相似，本项目外排的废水水质满足增城区中心城区净水厂的

设计进水水质要求，本项目全厂废水排放量为 2.8835t/d（807.4t/a），仅占增城区中

心城区净水厂目前剩余处理能力的 0.0123%，且本项目所在区域属于污水厂的污水

收集范围，管网现已铺设到项目所在区域。因此，本项目废水纳入增城区中心城区

净水厂的方案是可行的，不会对周围水环境产生明显的不良影响。

综上所述，本项目产生的废水对周边水环境的影响可接受。

3、废水排放信息

根据上文分析，项目生活污水经三级化粪池处理、生产废水经自建污水处理站

处理达标后，经市政污水管网汇入增城区中心城区净水厂，详见下表。



89

表 4-24废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

性质
排放口地

理坐标

废水排放

量

（万 t/a）
排放去向 排放规律

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

生活

污水

E:113°49′
37.961″
N:23°10′2
6.785″

0.0464
增城区中

心城区净

水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律
增城区

中心城

区净水

厂

pH 6~9（无量纲）

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

NH3-N ≤5

2 DW0
02

生产

废水

E:113°49′
21.998″
N:23°10′3
6.769″

0.0343
增城区中

心城区净

水厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律

石油类 ≤1

LAS ≤0.5

总氮 ≤15

总磷 ≤0.1

表 4-25废水类别、污染物及污染治理措施信息表